
ATTO N. DD 5001 DEL 12/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Spettacolo

  

OGGETTO

Approvazione  degli  esiti,  relativi  alla  Sezione  B)  –  Progettualità  ed  Eventi  Diffusi,  dell’Avviso
pubblico per la concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto
“MILANO È VIVA” nei quartieri, Anno 2023.

Responsabile Unico del Procedimento: Menichini Isabella - Area Spettacolo 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Calabretta Francesca - Area Spettacolo

1



IL DIRETTORE (Area Spettacolo)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 749 del 20/12/1990 e ss.mm.ii. di approvazione del
Regolamento per la concessione dei contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90;

✔ Il Decreto del Ministro della Cultura n. 412 del 21 novembre 2022;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto: Linee di
indirizzo per la stipula di un Accordo di Collaborazione ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/1990
tra il Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo - e il Comune di Milano per i progetti
di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo - Anno 2023;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  1487  del  27  febbraio  2023  avente  ad  oggetto:
"APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO
DELLA  CULTURA  E  IL  COMUNE  DI  MILANO  PER  I  PROGETTI  DI  ATTIVITA'  A
CARATTERE PROFESSIONALE NEL CAMPO DELLO SPETTACOLO DAL VIVO - ANNO
2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 429 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee di indirizzo per la realizzazione del progetto ''Milano è Viva'' che avrà luogo dal 15
giugno al 31 ottobre 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3236 del 31 marzo 2023 che approvava l'Avviso Pubblico per la
concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell'ambito del progetto "MILANO È
VIVA" nei quartieri, Anno 2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale dell'Area Spettacolo n. 3974 del 15 maggio 2023, con la quale è
stata  costituita  la  Commissione  di  valutazione  delle  domande  di  contributo  riferite  all'Avviso
pubblico "MILANO è VIVA" nei quartieri;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4494 del 26 maggio 2023 che ha approvato gli esiti relativi alla

2



Sezione A) Festival;

✔ Il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

PRESUPPOSTO

• con Decreto n. 412 del 21 novembre 2022 il Ministero della Cultura ha attribuito al Comune capoluogo
della città metropolitana di Milano una somma pari a € 1.150.300,28 da destinarsi al sostegno di attività
di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città;

• l’Amministrazione ha conseguentemente deciso di dar continuità all’iniziativa denominata “Milano è
Viva” con l’obiettivo di recepire e selezionare proposte di progetti che verranno sostenuti con i fondi
ministeriali;

• il totale dei contributi messi a disposizione per il progetto “MILANO È VIVA” NEI QUARTIERI per
l'anno 2023 è di € 1.150.300,28;

• L’Amministrazione  ha  inteso  suddividere  tale  importo  tra  le  sezioni  A)  e  B),  come  segue:  A)  €
640.000,00  per  la  realizzazione  degli  otto  festival  con  l’assegnazione  di  un  contributo  fisso  di  €
80.000,00  da  assegnare  ai  primi  otto  classificati,  in  ordine  di  merito;  B)  €  510.300,28  per  la
realizzazione  di  progetti  di  spettacolo  con l’assegnazione  di  un  contributo  variabile  da  €  5.000,00
(contributo minimo)  a  €  35.000 (contributo massimo)  in  ordine  al  punteggio assegnato  a  ciascuna
proposta;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2673 del 31 marzo 2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la
concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto “Milano è viva”
nei quartieri, Anno 2023;

• con Determinazione Dirigenziale dell’Area Spettacolo n. 3974 del 15 maggio 2023, è stata costituita la
Commissione di valutazione delle domande di contributo riferite all'Avviso pubblico sopra citato;

• con Determinazione Dirigenziale n. 4494 del 26 maggio 2023 sono stati approvati gli esiti relativi alla
Sezione A) Festival e si è preso atto del residuo di € 5.000,00 che andrà ad implementare il budget della
Sezione B) per un totale di € 515.300,28;

• le richieste di contributo, relative alla sezione B) Eventi Diffusi, così come previsto dall'Avviso - previa
istruttoria relativa al rispetto dei requisiti tecnico-amministrativi del soggetto e del progetto in coerenza
con i punti 2, 3, 4 e 5 dell’Avviso e di cui si è dato atto con Verbali n. 2 del 23 maggio 2023 e n. 3 del 1°
giugno 2023 della Segreteria Tecnica - sono state esaminate dalla Commissione di cui sopra, composta
da componenti interni ed esterni all’Amministrazione comunale;

• le  istanze  pervenute  in  questa  sezione  sono state  n.  85,  di  cui  72  ammesse  alla  valutazione  della
Commissione e 13 non ammesse.

Considerato che 
• la  Commissione  ha  svolto  l’attività  di  valutazione  sulla  base  dei  criteri  e  dei  requisiti  previsti

dall’Avviso e, con il supporto della Segreteria tecnica, si è riunita in conference call per un totale di 11
sedute valutando, per la Sezione B, nel complesso, n. 72 istanze di cui 46 hanno ottenuto un punteggio
pari o superiore a 60 punti, 22 un punteggio inferiore a 60 punti e 4 sono state ritenute non valutabili per
mancanza dei requisiti;

• delle  46 istanze che hanno ottenuto la  soglia  minima di  sufficienza pari  a  60 punti,  ne  sono state
ammesse  al  finanziamento  29,  secondo  il  rispettivo  ordine  di  graduatoria,  in  quanto  il  budget
disponibile non è stato sufficiente a soddisfare tutte le richieste;

• l’iter procedurale riguardante le fasi di valutazione delle istanze pervenute è documentato dai verbali
conservati agli atti presso l’Area Spettacolo.

Preso atto

• dell’avvenuta conclusione della procedura di valutazione della sezione B) Eventi Diffusi come risulta

3



dai verbali redatti e sottoscritti da tutti i componenti della Commissione;
• del prospetto con gli esiti dei contributi assegnati secondo l'ordine di graduatoria fino ad esaurimento

dei  fondi  disponibili  (allegato  1)  e  del  prospetto  dei  progetti  non  ammessi  alla  valutazione  della
Commissione  (allegato  2)  per  mancanza  dei  requisiti,  allegati  quale  parte  integrante  alla  presente
determinazione. 

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei lavori e gli esiti della Commissione di Valutazione, riferita alle istanze
della sezione B), come da prospetto "Esiti Sezione B Eventi Diffusi" allegato 1) quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il prospetto dei progetti non ammessi alla valutazione della Commissione, allegato 2);
3. di procedere alla pubblicazione degli esiti per trenta giorni consecutivi sul Sito Internet del Comune di

Milano nella pagina dedicata all’Avviso in oggetto;
4. di dare atto che il Direttore competente provvederà ad assumere tutti gli atti necessari e conseguenti

all’adozione del presente provvedimento;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online

IL DIRETTORE (Area Spettacolo)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4



n. ordine Ragione sociale Titolo del progetto

1 ASSOCIAZIONE GLI AMICI DI MUSICA/REALTÀ MARGINE AL CENTRO

2 FONDAZIONE GIOVENTU' MUSICALE D'ITALIA COME A CASA - LA MUSICA DI COMUNITÀ PER LE COMUNITÀ

3 APS TEATRO PANE MATE ETS ESTATE A CASVA

4 GE COMMUNICATION COMPANY SRL
GENERAZIONE MILANO -  INCLUSIONE, DIVERTIMENTO. CULTURA E 

AMORE

5 APS PUNTOTEATROSTUDIO
LA PERFEZIONE DELLA POLVERE – SPETTACOLO E LABORATORIO 

TEATRALE PER ADOLESCENTI

6 COMPAGNIA BURATTINI ALDRIGHI ANIMANDOMILANO

7 INTERCULTURALE MILLE SOLEILS COOP SOCIALE ETNOMANIA SONORA

8 ASSOCIAZIONE MUSICALE TEMA MILANO SILENT

9 ASSOCIAZIONE EOS PER LA MUSICA CORALE ESILIO, PELLEGRINAGGIO E CONVIVIALITA' -CONCERTI CON APERITIVO

10 GROTTA DEL MAGO APS PUPI E PARAPUPI

11 QUATTROX4 CIRCO ETS OLTRE LA CERCHIA! CIRCO E OLTRE - 2° EDIZIONE

12 ART & MUSIC INSIEME LA LIRICA IN PERIFERIA

13 TDB S.R.L. IMPRESA SOCIALE IL MITO DELLE DONNE - TOUR

13

                    AVVISO PUBBLICO

                         CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOGGETTI CHE REALIZZANO INIZIATIVE 

                   NELL’AMBITO DEL PROGETTO “MILANO E’ VIVA” NEI QUARTIERI ANNO 2023

              ESITI - SEZIONE B) EVENTI DIFFUSI

DOMANDE NON AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE PER MANCANZA DI REQUISITI



n. ordine Ragione sociale Titolo del progetto Punteggio totale Contributo assegnato

1 TEATRO OFFICINA PASSOPASSO 89,86 10.000,00 €               

2 ASSOCIAZIONE OLINDA ODV OLTRE IL MARGINE 89,12 26.840,00 €                

3 OXA SRL IMPRESA SOCIALE CAVALCAVIA 85,28 23.960,00 €                

4 ZONA K 10+1 84,54 23.405,00 €                

5
MUSIC INNOVATION HUB SPA 

IMPRESA SOCIALE
HYPERLOCAL HUB 82,26 21.695,00 €                

6 ATELIER TEATRO
LE MILLE E UNA PIAZZA - RACCONTI 

D'AUTUNNO
81,90 21.425,00 €                

7 TEATRO DELLE MOIRE

LUMINOSA - SPETTACOLI, LABORATORI, 

PERFORMANCE E FESTE DI QUARTIERE NEL 

MUNICIPIO 3

81,84 21.380,00 €                

8 ASSOCIAZIONE ECATE ETS ADRIANO AR 81,56 21.170,00 €                

9
LUDWIG – OFFICINA DI 

LINGUAGGI CONTEMPORANEI
IMMERSIONI 2023 81,26 20.945,00 €                

10 ELSINOR SOC COOP SOCIALE ACQUARI URBANI: FARSI SILENZIO 81,22 20.915,00 €                

11
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

OYES

PARCHI SOMMERSI. CAPITOLO DUE: 

PARCO NORD
79,72 16.500,00 €               

12
LINGUAGGICREATIVI ASS. 

CULT.

FESTIVAL RISVEGLIO DI PERIFERIA 2023 - 

3^ EDIZIONE
79,64 19.730,00 €                

                    AVVISO PUBBLICO

                         CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOGGETTI CHE REALIZZANO INIZIATIVE 

                   NELL’AMBITO DEL PROGETTO “MILANO E’ VIVA” NEI QUARTIERI ANNO 2023

 ESITI - SEZIONE B) EVENTI DIFFUSI

Contributi  assegnati secondo il rispettivo ordine di graduatoria fino ad esaurimento dei fondi disponibili



13
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

PACTA ARSENALE DEI TEATRI

TEATRO A SPASSO D’UOMO 2023 : LE ARTI 

PER I DIRITTI
79,08 19.310,00 €                

14 ASSOCIAZIONE ZEIT LE ALLEANZE DEI CORPI - SPAZIO COMUNE 77,60 18.200,00 €                

15
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ALMA ROSÉ
HUMMUS 77,46 18.095,00 €                

16 MINIMA THEATRALIA

BABYLON BRASSENS IN TOUR | TEATRO-

CANZONE IN TUTTE LE LINGUE CON LE 

CITTADINE E I CITTADINI DEL MONDO

76,64 17.480,00 €                

17 SCIAMI CROMATICI
S’I’ FOSSE FOCO NUOVE FORMULE 

AUGURALI PER LA CITTÀ
76,42 15.000,00 €               

18 DIVERTIMENTO ENSEMBLE FLUXUS RELOADED 76,28 17.210,00 €                

19 COMPAGNIA CORRADO D'ELIA
LE STORIE CHE NON RACCONTIAMO - 

CIRCE DI QUARTIERE
75,68 16.760,00 €                

20 ASSOCIAZIONE LIEDERIADI NOVANTICA 75,30 16.475,00 €                

21
ASS. CULT. PIM SPAZIO 

SCENICO
DA DOVE GUARDI MILANO 74,92 16.190,00 €                

22 AMIGDALA APS SONORA CHIARAVALLE 74,80 16.100,00 €                

23

SERVOMUTO TEATRO 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE

CLASSICO PROGETTO 74,74 16.055,00 €                

24
ASSOCIAZIONE TEATRO DELLA 

COOPERATIVA
È(V)VIVA LA PERIFERIA 74,08 15.560,00 €                

25 ARIELLA VIDACH AIEP
ATTIV-POP ESPLORAZIONI PERFORMATIVE 

DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA
72,54 14.405,00 €                

26
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

SANPAPIÉ
MILAN L'È GRAND 72,48 14.360,00 €                

27 LA MEMORIA DEL TEATRO
MILANO OFF FRINGE FESTIVAL - 5^ 

EDIZIONE 2023
71,92 13.940,00 €                

28

ATIR ASSOCIAZIONE TEATRALE 

INDIPENDENTE PER LA 

RICERCA

COSTELLAZIONI METROPOLITANE 71,62 13.715,00 €                



29 ARTEVOX APS

MILANO FELICITTA' - ARTE, TEATRO, 

BELLEZZA NEI QUARTIERI DI BAGGIO E SAN 

SIRO - SECONDA EDIZIONE

70,24 8.480,28€*

30
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

OFFICINA DEI TRANSITI
URBAN OPERA | RI_GENERAZIONE LIRICA 69,82 -  €                            

31 ARCADUEMILA VIVA LA MUSICA! 69,54 -  €                            

32
FÀ. MÉ. ASSOCIAZIONE 

CULTURALE
SECONDO ATTO: PASSAGGI 68,84 -  €                            

33
MUSE SOLIDALI COOPERATIVA 

IMPRESA SOCIALE
MILANO 6 A TEATRO 68,28 -  €                            

34
SCUOLE CIVICHE DI MILANO 

FDP
CONVERGENZE SONORE 67,56 -  €                            

35

ASSOCIAZIONE TEATRO 

LABORATORIO MANGIAFUOCO 

APS

LA BELLA ESTATE - SPETTACOLI, 

LABORATORI E AZIONI PARTECIPATE PER 

BAMBINI E BAMBINE

66,44 -  €                            

36
CRO.ME – CRONACA E 

MEMORIA DELLO SPETTACOLO
SHALL WE DANCE 2 64,60 -  €                            

37
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

CAMPOTEATRALE

0 128 0 VERDE - LA PROMESSA DEL 

FUTURO
63,82 -  €                            

38
ARTI PER L'INNOVAZIONE 

SOCIALE APS
NOI, IL POPOLO DELL'ACQUA 62,40 -  €                            

39
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

TEATROXCASA
FUORILUOGO FESTIVAL 2° EDIZIONE 62,20 -  €                            

40 LIVE ON STAGE SRL BACK  TO TALENT 61,86 -  €                            

41 LA DUAL BAND
SOTTOSOPRA - LA MUSICA LA CITTÀ LA 

STORIA
61,06 -  €                            

42
SPAZIO TEATRO NOHMA 

TERESA POMODORO

MUSICA NEI GIARDINI E NELLE VIE DEL 

MUNICIPIO 3
60,96 -  €                            

43 MMT CREATIVE LAB IL SUONO DELLE STORIE 60,70 -  €                            

44 ANIMANERA E.T.S. PERIFERIE AL CENTRO 60,62 -  €                            



45
FARNETO TEATRO 

ASSOCIAZIONE CULTURALE
EC_CENTRICHE. LONTANE DAL CENTRO 60,42 -  €                            

46 TEATRO DEL BURATTO
"VILLAGGIO IN FESTA 2023 SOGNI, CURA E 

NATURA"
60,22 -  €                            

47
ARTEMENTE ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA
DANCING DISTRICT 56,98 -  €                            

48
FONDAZIONE RICCARDO 

CATELLA
BAM MUSIC URBAN PLOGGING 56,50 -  €                            

49 ASSOCIAZIONE GRUPPORIANI
I PROMESSI SPOSI IN CAMMINO 

(PROVVISORIO)
56,46 -  €                            

50 CETEC
IN VIAGGIO CON ALDA. JAZZ, FOLLIA, 

AVANZI DI BALERA.
54,98 -  €                            

51 ASSOCIAZIONE 4GATTI I QUARTIERI PRENDONO IL VOLO! 53,00 -  €                            

52 SPAZIO TERTULLIANO 68 HAPPY FAMILY GREEN 52,88 -  €                            

53
LA DITTA - DITTA GIOCO FIABA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE ETS
LA STORIA DI MILANO IN 50 MINUTI 52,86 -  €                            

54
LA CONCHIGLIA DI SANTIAGO 

SRL

ALINGUE E APOSTROFI.MOSTRA EVENTO 

PER CELEBRARE I 150 ANNO DI PATAFISICA 

E ALTRE SOLUZIONI IMMAGINARIE

51,94 -  €                            

55 CULT OF MAGIC SUNSUBIRO 51,22 -  €                            

56
LA BILANCIA SOCIETÀ 

COOPERATIVA

L’ARENA ESTIVA DEL TEATRO MARTINITT – 

2023
50,34 -  €                            

57
A.GI.MUS. ASSOCIAZIONE 

GIOVANILE MUSICALE

NOTE MILANESI: CONOSCI LA TUA CITTÀ 

(DAL CENTRO ALLA PERIFERIA), 

ATTRAVERSO LA MUSICA

50,14 -  €                            

58 ALTA LUCE TEATRO SINFONIA DI TEATRO IN 4/4 49,20 -  €                            

59

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

BABETTE - NUOVABABETTE 

TEATRO

DAL CIELO ANTIFASCISTA DI MILANO - IL 

VOLO E IL PROCESSO DI GIOVANNI 

BASSANESI IN UN RACCONTO TEATRALE

47,42 -  €                            

60
ASSOCIAZIONE TEATRALE 

FAVOLAFOLLE
LUNA PARK ESISTENZIALE 44,66 -  €                            



61
DRAMATRA IMPRESA SOCIALE 

SRL
5 GIORNATE - VIBES FROM THE HOOD 44,16 -  €                            

62
AGON ACUSTICA 

INFORMATICA MUSICA
AGON LABS 43,46 -  €                            

63
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

COMPAGNIA CARNEVALE APS

PLAY-BY-PLAY | RASSEGNA DI TEATRO E 

SPORT
40,28 -  €                            

64 STAGE ENTERTAINMENT SRL

IDENTITÀ DI GENERE E BULLISMO UN 

PERCORSO DI FORMAZIONE E RIFLESSIONE 

CON GLI ADOLESCENTI MILANESI

40,16 -  €                            

65 REALTA' DEBORA MANCINI MA QUANTO SIAMO JAZZ ?! 39,84 -  €                            

66
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

TEATRO DEL SIMPOSIO ETS
ARMONIEDISARMONIE 37,30 -  €                            

67 JUSTLY IO SIAMO NOI 33,30 -  €                            

68
CLOWN OFF S.N.C. DI 

ANTONIO CASONATO E C.
FUORI PISTA 22,24 -  €                            

69 TEATRO DE GLI INCAMMINATI

DOVE INIZIA LA CITTA' - LA VOCE DELLE 

PERIFERIE (NEL SEGNO DI GABER - TESTORI 

- JANNACCI)

0,00  N.V. 

70
FONDAZIONE TEATRO ALLA 

SCALA DI MILANO
LA SCALA IN CITTÀ 2023 0,00  N.V. 

71
TEATRO FRANCO PARENTI SOC. 

COOP. IMPRESA SOCIALE

GENERAZIONI_DIALOGHI ARTISTICI IN 

QUARTIERE TRA PASSATO E FUTURO
0,00  N.V. 

72

MUSICAMORFOSI 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MUSICALE

NUOVI RITUALI URBANI 0,00  N.V. 

515.300,28 €       

#RIF!

* esaurimento fondi #RIF!


		2023-06-12T10:53:57+0200
	ISABELLA MENICHINI




